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(OREJOS KOMUNISTAI DIDINA SPAUDIMĄ
SENATORIAI “VANAGAI” REIKALAUJA

PADIDINTI AVIACIJOS PUOLIMUS
"Kam reikia daugiau kareivių, jei tie patys varžomi?"

WASHINGTON AS. — Senate vis daugiau pasigirsta balsų, 
raginančių vyriausybę daugiau panaudoti Vietnamo kare aviaci
jos ir laivyno jėgų. Senato pasiruošimui tirti pakomitetis (Pre
paredness Investigating subcommittee) pradėjo apklausinėjimus. 
Pirmas liudininkas buvo Barniojo vandenyno karinių jėgų vadas, 
admirolas Ulysses Grant Sharp. Jo pareiškimai yra slapti, tačiau 
senatoriai spaudai pareiškė, kad admirolas rekomenduoja sustip
rinti aviacijos puolimus.

P. KORĖJOJE KOMUNISTAI UŽPUOLĖ 
AMERIKIEČIU KARINI SUNKVEŽIMĮ
SEOULAS. — Pietų Korėjoje įvyko rinitas incidentas, kai 

antrosios JAV pėstininkų divizijos sunkvežimis, kuris su karei
viais važiavo netoli demilitarizuotos zonos, buvo iš pasalų užpultas 
Šiaurės Korėjos dalinio. Pasislėpę komunistai granatomis apmėtė 
važiuojantį sunkvežimį, šiam sustojus, į kareivius pasipylė auto
matinių šautuvų ugnis. Amerikiečiai tuoj pradėjo atsišaudyti. 
Trys JAV kariai žuvo ir 15 buvo sužeistų. Be to, sužeisti buvo du 
Pietų Korėjos kareiviai. Kiek žuvo komunistų — nepranešama.

Pakomitečio pirmininkas John 
Stennis iš Mississippi pareiškė 
spaudai, kad yra neprotinga 
siųsti į Vietnamą dar 45,000 ka
reivių, kada ir tiems, kurie ten 
jau yra, vyriausybė stato įvai
rias kliūtis ir suvaržymus. Jis 
pasisakė paremsiąs prezidento 
reikalavimą daugiau kariuome
nės, tačiau kartu siūlysiąs ge
riau išnaudoti lėktuvus ir lai
vus Ramiajame Vandenyne. To
limesni suvaržymai aviacijai ir 
laivynui, pareiškė senatorius, 
gali būti tragiška mūsų klaida. 
Jis pareiškė viltį, kadstipresni 
bombardavimai greičiau užbaigs 
šį nelaimingą karą.

Senatorius Symingtonas pa
reiškė, kad jis norėtų matyti 
subombarduotą pagrindinį šiau
rės Vietnamo aerodromą Phuc 
Yen, 15 mylių nuo Hanojaus. 
Kitas senatorius — Jaeksonas 
iš Washington© nurodė, kad be 
Haifono uosto bombardavimo, 
Amerika nesustabdys komu
nistų žibalo plaukimo jų kariuo
menei. Nevados senatorius Can
non nurodė, kad vyriausybė su
rišant! kariuomenei rankas. Jas 
atrišus, karas greičiau pasibaig
tų. Jam pritarė ir senatorius 
Milleris bei sen. Strom Thur- 
mondas. Jie abu reikalavo, kad 
vyriausybė panaudotų pilną 
aviacijos jėgą šiaurės Vietna
me.

Numušė du Migus
Saigone karinė vadovybė pra

nešė, kad oro kovose virš šiau
rės Vietnamo Amerikos F-4C 
Fantomai numušė du komunistų 
Mig-21. Trečias pabėgo iš kovos 
lauko. Kartu pranešama apie di
delį nesusipratimą, kuris dalinai 
kilo iš komunistų kaltės. Pasi
traukdami iš mūšio lauko komu
nistų kareiviai įsimaišė į didelę 
minią cviilių. Amerikos helikop
teriai, persekiodami priešą, ap
šaudė minią, iš kurios buvo šau
doma į helikopterius. Susišau
dyme žuvo 40 vietnamiečių civi
lių ir 35 buvo sužeisti.

Frajusios savaitės nuostoliai 
buvo kiek mažesni. Amerikie
čių žuvo 146 ir 1,064 buvo sužei
sti, o 14 dingo ar buvo paimti į 
nelaisvę. Priešas neteko 1,243 
užmuštais. Pietų Vietnamas ne
teko 76 užmuštais, 545 sužeis
tais ir 40 dingo.

Laukiama puolimų
Karo korespondentai iš Viet

namo rašo, kad karinė vadovy
bė ir žvalgyba galvoja, jog arti
miausiu laiku komunistai iš 
Šiaurės Vietnamo pradės didelę 
ofenzyvą. Jos uždavinys būsiąs 
išnaudoti Amerikoje vykstan
čius ginčus dėl karo vedimo bei 
miestuose pasirodžiusias riau
šes.. Kartu komunistai savo puo 
limais bandys sutrukdyti artė
jančius Pietų Vietnamo rinki
mus, kurie numatyti pirmąją 
rugsėjo mėnesio savaitę.

Kandidatai į prezidentus ir 
viceprezidentus susitarė su val
džia dėl rinkiminių kelionių

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Atsto- 

vų rūmai priėmė vyriausybės 
planą perorganizuoti Kolumbi
jos distrikto (D. C.) savivaldy
bę, duodant Washington miestui 
daugiau teisių. Tai pirmoji po 
93 metų pastangų priimta re
forma. Washingtonas turės 
merą ir 9 asmenų miesto tarybą. 
Kadangi miesto gyventojų dau
gumą sudaro negrai, manoma, 
kad ir taryboje bus daugiau ne
grų.

JERUZALĖ. — Iš viso pasau
lio suvažiavę turtingi žydai ta
riasi Jeruzalėje, kaip pastatyti 
Izraelio ekonominį gyvenimą 
ant pastovesnių pagrindų. Pa
naši konferencija 1950 metais 
nutarė įvesti Izraelio bonų par
davinėjimą. Nuo to laiko buvo 
parduota bonų už virš bilijono 
dolerių. Konferencijoje kalbas 
pasakė vyriausybės nariai. Kon
ferencijoje dalyvauja ir 38 biz
nieriai iš JAV. Atstovaujami 
yra 13 valstybių žydai.

MASKVA. — Sovietų spauda 
rašo apie Egipte veikiančius 
Amerikos draugus, kurie kalti
na dėl Egipto nepasisekimų So
vietų Sąjungą. Tie Amerikos lo- 
jalistai esą įrodinėja, jog Egip
tas visai sužlugs, jei toliau 
draugaus su sovietais.

BANGKOKAS. — Tailandijoj 
buvo įsteigta Pietryčių Azijos 
tautų sąjunga, kurioje priklau
sys: Indonezija, Singapūras, Fi
lipinai, Malaizija ir Tailandija.

MASKVA. — Pekine komu
nistai užpuolė ir sumušė Mon
golijos diplomatus, minia sude
gino jų automobilius. Sovietų 
žiniomis nukentėjo penki diplo
matai.

ADENAS. — Mieste sprogusi 
granata užmušė vieną arabų 
moterį ir sužeidė devynis vyrus. 
Granata buvo teroristų skirta 
britų kareivių patruliui, tačiau 
sprogo arabų minioje.

KINŠASA. — Belgijos vy
riausybė painformavo Kongą, 
kad jos žiniomis, apie 30 baltų
jų išvyko į Kongą per Angolą 
prisidėti prie samdytų kareivių, 
sukilusių prieš Kongo valdžią.

TOKIJO. — Japonijoje sukėlė 
didelių svarstymų Amerikos 
žurnale pasirodžiusi žinia, jog 
Amerika ketinanti palikti Japo
nijoje laikomas karines bazes. 
Japonų spauda daugumoje pasi
sako prieš tą sumanymą, nuro
dydama, kad Kinijai turint ato
minius ginklus, Japonija bus iš
statyta į didelį pavojų.

maršruto. Bus aplankyti dides
ni, virš 20,000 gyventojų mies
tai. Numatoma per likusį iki rin
kimų laiką aplankyti 12 vieto
vių. Paskutinės trys dienos kan
didatų bus praleidžiamos Saigo
ne.

Laconia, N. H., padangėse susidūrė du maži lėktuvai. Nelaimės metu žuvo 5 žmonės. Abu lėktuvai 
įkrito į ežerą ir sudrumstė gamtos ir apylinkės gyventoju ramybę.

AMERIKOS NUSIKALTĖLIŲ SKAIČIAI
FB! statistika rodo, kad nusikaltimų vis daugiau, 

kalėjimai žmogaus nepataiso, ginklų vartojimas plinta
WASHINGTONAS. — Amerikos kongresui svarstant prezi

dento pasiūlytą kovai prieš nusikaltimus įstatymo projektą, FBI 
direktorius Edgar Hoover paskelbė satistiką apie Amerikos nusi
kaltimus 1966 metais. Duodami skaičiai rodo, kad nusikaltimai, 
ypač sunkieji, Amerikoje nemažėja, bet smarkiai didėja. Palygi
nus su 1965 metais, įvairūs smurto nusikaltimai, plėšimai, apga
vystės ir automobilių vagystės padidėjo net 11%.

Sunkiųjų nusikaltimų padidė
jimas nuo I960 metų siekia net 
62%, o smurto nusikaltimai: 
sumušimai, žmogžudystės, api
plėšimai padidėjo per 6 metus 
49%.

Pernai mažiau buvo nusikal
tėlių išaiškinta. Nors policija 
laiko bylą išaiškinta, kai nusi
kaltėlis perduodamas teismui, 
tačiau nežiūrint to, išaiškintų 
nusikaltimų 1966 metais buvo 
8% mažiau.

FBI statiškoje ypatingas dė
mesys skiriamas pakartotinai 
nusikalusiems žmonėms. Iš tų 
nusikaltėlių, kurie 1963 metais 
buvo paleisti iš kalėjimų, net 
55% vėl buvo suimti nepraslin
kus nei trims metams. Iš tų nu
sikaltėlių, kurie buvo i. leisti “už 
gerą elgesį”, po 30 mėnesių 
67% vėl buvo kalėjime už nau
jus nusikaltimus. Automobilių 
vagys, kurie buvo nubausti lyg
tinai, net 72% buvo vėliau pa
gauti už kitus nusikaltimus.

Per 1966 metus Amerikoje 
buvo nušauti 57 policininkai. 
Virš 30% tų, kurie juos nužudė, 
buvo lygtinai nubausti ar paleis
ti iš kalėjimų.

Suimtų moterų skaičius siekė 
542’,831, — nedaug daugiau už 
1965 metus, tačiau suimtų jau
nuolių skaičius smarkiai pakilo.

Daugiau nusikaltimų įvyksta 
priemiesčiuose, mažiau miestuo
se ir dar mažiau kaimuose. Pie
tinėse valstijose įvyko didesnis 
nusikaltimų padidėjimas, negu 
šiaurinėse.

Per 1966 metus įvyko 6,500 
žmogžudysčių. Gikluotų užpuoli
mų buvo 43,500. Plėšimuose 
ginklas buvo panaudotas 89,000 
atvejų.

Iš 4 milijonų areštų per me
tus, asmenys, nesulaukę 18 me
tų amžiaus, sudarė 23%.

Amerikos visuomenė prarado 
plėšikams, vagims, apgavikams 
1.2% bilijonus dolerių. Policija 
sugrąžino savininkams apie 
55% pavogto turto. Vien tik au
tomobilių buvo pavogta 557,000.

MUENCHENAS. — Vokieti
joje mirė žinomas scenos ir fil
mų aktorius Anton Walbrook, 
sulaukęs 66 metų amžiaus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Prancūzijos prezi
dentas de Gaulle pasakė kalbą 
per televiziją, paaiškindamas 
visai tautai savo reformas na
mie.

♦ American Motors automo
bilių bendrovė kreipėsi į Auto
mobilių darbo uniją, prašydama 
nekeisti dabar esančios sutar
ties, bet palikti tą pačią dar 
dviems metams. Bendrovė nu
rodo, kad jos biznis buvo toks 
prastas, jog nauji darbininkų 
reikalavimai gali priversti ben
drovę uždaryti daug fabrikų.

♦ Prezidento riaušių komisi- 
a rekomendavo prezidentui pri

imti daugiau negrų į Tautinę 
Gvardiją.

♦ Los Angeles miesto rajone 
buvo rastos nužudytos dvi mer
gaitės 6 ir 7 metų. Jos gyveno 
20 mylių nuo nužudymo vie
tos.

♦ Netoli Kopenhagos Danijo
je įvyko traukinių susidūrimas, 
žuvo 9, sužeista 40 asmenų.

♦ Denvery, Coloradoje įvyko 
žemės drebėjimas, žmonių aukų 
nėra, didesnių nuostolių nepa
daryta, tačiau išbyrėjo daug 
fangų, krautuvėse sudužo daug 
butelių, sugriuvo keli kaminai.

Ross Barnett, buvęs Mississippi gu
bernatorius, nori, kad demokratų 
partija ir vėl jį paskirty partijos kan

didatu į gubernatorius.

Sudanas ginkluosis 
komunistų ginklais

KARTOUMAS. — Sudano tei
singumo ministeris su delegaci
ja neseniai sugrįžo iš Maskvos. 
Jis pareiškė, kad Sudanas gaus 
ginklų iš Sovietų Sąjungos. Kar
tu Sudano delegacija buvo su
stojusi Čekoslovakijoje ir Jugo
slavijoje. Abi pažadėjo padėti 
apginkluoti Sudano kariuomenę. 
Jugoslavai pažadėję parduoti 
nedidelių karo laivų.

šis Sudano pakrypimas į ko
munistinių ginklų pusę yra nau
jas dalykas. Iki šiol Sudano ka
riuomenė naudojo britų ir vo
kiečių ginklus. Pasikeitimą iš
šaukęs Viduriniųjų Rytų kon
fliktas. Sudanas nutaręs padė
ti arabams. Dar ir dabar keli 
tūkstantiai sudaniečių kareivių 
yra Egipte. Jie atvyko Egiptui 
padėti, tačia-u pavėlavo, karui 
greitai pasibaigus. Sudanas už 
ginklus komunistams atsily
gins savo auginama medvilne.

Nigerijoje atskilo 
dar viena sritis

LAGOS. — Iš Nigerijos atei
na žinios apie svarbų Biafros 
sukilėlių laimėjimą. Kaip žino
ma, viena federalinės Nigerijos 
provincijų — rytinė — atsisky
rė nuo federacijos ir paskelbė 
nepriklausomybę. Pasivadinusi 
Biafros respublika, naujoji vals
tybė iki šiol negavo pripažini
mo iš jokios didesnės pasaulio 
valstybės.

Centrinė Nigerijos valdžia 
pradėjo karinį žygį prieš suki
lėlius. Atrodė, kad Biafros die
nos iau suskaitytos, tačiau da
bar pranešimai sako, kad ir ki
ta provincija — vidurvakarių, 
— sukilo prieš Lagos valdžią ir 
prsiidėjo prie Biafros.

Sukilėlių radijas praneša, kad 
kartu su kai kurių dalinių su
kilimu vidurvakarių srityje, 
Biafros kariuomenė pradėjo žy
gį į tą sritį, susijungdama su 
sukilėliais.

Nigerijos centrinė valdžia 
praneša apie neramumus Benin 
miesto įguloje. Kariniai stebė
tojai galvoja, kad centrinė val
džia vis vien turi nemažą per
svarą prieš sukilėlius, tačiau 
sukilimo išplėtimas gali prail
ginti civilinį karą.

ASUNCION. — Pietų Ameri
kos užsienio reikalų ministerių 
konferencija numatyta rugsėjo 
1—3 dienomis Paragvajuje.

Pakeitė prezidento 
pasiūlytą įstatymą

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmuose respublikonai, pa
dedami pietinių valstijų demo
kratų gerokai pakeitė preziden
to pasiūlytą kovos prieš nusi
kaltimus įstatymą, šitoks pakei
stas įstatymo projektas buvo 
atstovų priimtas 377 balsais, 
prieš 23.

Svarbiausias pakeitimas lie
čia federalines lėšas, kurias val
stybės prokuroras būtų skirstęs 
atskiroms valstijoms, miestams 
ir agentūroms. Tos lėšos būtų 
skirtos policijos apmokymui, 
nusikaltimų laboratorijoms ir 
specialiems kovai su nusikalti
mais įrengimams.

Atstovų Bumai, New Jersey 
atstovui William Cahill pasiū
lius, nutarė, kad tos lėšos turė
tų būti valstijų rankose. Vals
tijų valdžios tuos pinigus pa
čios skirstys ir prižiūrės jų pa
naudojimą. šio pakeitimo šali
ninkai tvirtino, kad paliekant 
valstybės prokurorui pinigų 
skirstymą, atsirastų pavojus, 
kad fedaralinė vyriausybė kiš
tųsi į vietinį įstatymų įgyvendi
nimo darbą, pradėtų kontroliuo
ti atskirų valstijų policiją ir, 
tuo pačiu, sumažintų valstijų 
valdžių teises.

Atstovai pridėjo prie įstaty
mo ir naujus kovos su riaušė
mis ir organizuotais nusikalti
mais nuostotus. Dabar projektas 
eis į senatą, kuris gali dar su
grąžinti į projektą kai kuriuos 
prezidento originalius pasiūly
mus.

Žydų spauda apie 
sovietų priespaudą

ODESSA. — Žydų spaudos ži
niomis iš Odessos, Sovietų Są
jungoje, kur religijos oficialiai 
turi laisvę, žydų tikėjimo žmo
nėms neįmanoma atlikti savo 
religinių apeigų dėl rabinų trū
kumo.

Sakoma, kad Odessoje iš tri
jų gyventojų, vienas yra žydas. 
Šiuo metu čia dar skaitoma apie 
250,000 žydų. Jie turi tik vieną 
rabiną ir vieną sinagogą, nors 
anksčiau čia buvo 90 sinagogų.

Sovietų Sąjungoje tik dar du 
miestai turi rabinus — Maskva 
ir Leningradas. Frieš bolševikų 
revoliuciją žydai Rusijoje turė
jo 7,000 savo mokyklų, šimtus 
laikraščių, rabinų seminarijas. 
Šiandien beliko visoje Rusijoje 
ir jos kolonijose tik 62 sinago
gos. Uždaryti žydų teatrai ir 
laikraščiai.

Šia proga NYT duoda žinių, 
kur Sovietų Sąjungoje yra dau
giau susispietę žydų. Po Mas
kvos, Leningrado ir Odessos se
ka Kievas, Kišinevas, Moldavi
joje su apie 100,000 žydų, Ryga 
su 30,000 ir Lietuvos sostinė 
Vilnius su 5,000 žydų.

Tą pačia dieną komunistai ap
šaudė amerikiečių patrulį į pie
tus nuo demilitarizuotos zonos. 
Žuvo kareivis ir jo šuo.

Nuo praėjusių metų lapkričio 
mėnesio susišaudymai Korėjoje 
padažnėjo. Tai yra oficiali šiau
rės Korėjos komunistų taktika. 
Nuo to laiko jie 110 kartų puolė 
amerikiečių ar Pietų Korėjos 
kariuomenės patrulius. Iki šiol 
šioje akcijoje žuvo 15 kareivių. 
Buvo užmušta 80 Pietų Korėjos 
kareivių ir 162 komunistai.

Baigė sutvarkyti 
paimta karo grobi 
TEL AVIVAS. — Izraelio ka

riuomenės generalinis štabas 
jau pabaigęs planus, kaip įjung
ti į Izraelio dalinius milžinišką 
kiekį karo grobio, kuris pateko 
Izraeliui per “šešių Dienų karą”. 
Specialūs inžinierijos ir remon
to daliniai jau baigia darbą su 
sovietų gamybos tankais. Apie 
100 jų galima naudoti tuoj pat. 
Dalis tankų, ypač tie, kurie bu
vo šiek tiek sužaloti, buvo išar
dyti atsarginėms dalims.

Šimtai karinių sunkvežimių ir 
džypų jau yra naudojami. Arti
lerijos pabūklai paliekami tik 
tokie, kuriems yra pakankamai 
amunicijos, o jos nemažai buvo 
rasta Egipto sandėliuose Sina
jaus dykumoje.

Ginklų Izraelis paėmė tiek, 
kad galėtų iš naujo apginkluoti 
visą savo kariuomenę. Ginklų 
vertė siekia apie 1 bilijoną do
lerių.

Atideda Indijos 
kalbos klausima

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė kuriam laikui atidėjo 
labai daug ginčų sukėlusį kalbos 
klausimą. Vyriausybė nori pa
siūlyti palikti anglų kalbą ofi
cialia Indijos įstaigų kalba..

Tam įstatymui labai prieši- ’ 
naši hindi kalba kalbančios vals
tijos. Parlamente labai daug tų 
valstijų atstovų priklauso prem
jerės Gandhi kongreso partijai. 
Premjerė nenori prarasti jų pa
lankumo. Hindi kalbą varto jau
tieji seniai jau siūlo paversti tą 
kalbą valstybine kalba, šitoks 
sprendimas, tačiau labai nepa
tinka milijonams Indijos žmo
nių, kurie hindi kalbos nemoka. 
Jiems būtų sunkiau gauti val
diškas tarnybas, sunkiau pa
siekti aukštesnių vietų.

Vyriausybė norėjo šį kalbų 
ginčą išspręsti palikdama toliau 
anglų kalbą, tačiau nutarė visą 
klausimą atidėti neribotam lai
kui, nes kongreso partija šiuo 
metu nėra tiek stipri parlamen
te, kad galėtų susipykti su hindi 
kalbos šalininkais.

JACKSON, — Mississippi de
mokratų pirminiuose rinkimuo
se į vietinius postus laimėjo net 
11 negrų.
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THIS IS GLASER’S 45th ANNIVERSARY SALE

See New RCA Victor Color TV
® with Automatic Fine Tuning (AFT) %

The Arrow
AM Table Radio, Model RGA12Y
Fine reception at a budget price, with high- 
efficiency 4" speaker, RCA solid 
copper circuits and built-in loop 
antenna. Attractive cabinet in Polar
White suits any room.

The Goliath
“Powerlift” Portable Radio, Model RHH12E
The Goliath offers amazing station-pulling power 
and clarity, with built-in ferrite rod antenna, 
Automatic Volume Control and 
“Golden Throat” tone. Complete 
with “Personal Sound" earphone, 
battery and carrying case.

BIG 23" DIAG. COLOR PICTURE
This decorator lowboy features automatic fine tun
ing—electronically locks VHF and UHF channels in 
tune, gives you the best possible picture fine tuning 
without guesswork. Up front is a big rectangular 
Super Bright Hi-Lite Color Tube for the most vivid 
color picture ever from RCA Victor. Powerful New 
Vista VHF and Solid State UHF tuners combine with 
25,000-volt chassis to deliver sharp, clean pictures. 
Automatic chroma control keeps color intensity con
stant. RCA Automatic Color Purifier “cancels” mag
netism that might cause picture impurities. Two 6" 
oval duo-cone speakers.

The Glendale
Console Black and White TV, Model CJ343 
22" picture measured diagonally (282 sq. in. 
picture)
VHF and UHF tuners with built-in antennas 
assure unsurpassed reception. Rectangular pic
ture tube provides sharp, clear pictures, and 
extended-range speaker delivers static-free 
sound. RCA solid copper circuits give space age 
dependability. Attractive cabinet, 
with woodgrain finishes of Nat
ural Walnut, beautifies any 
setting.

Mr. Dealer Note:
These models may be dropped in and 
substituted for other RCA Victor 
models in the ad.

When you’re first in Color TV, there’s got to be a reason.

New Low Price for Remote Control Color
RCA VICTOR TABLE MODEL 
WITH "WIRELESS WIZARD" 

REMOTE CONTROL
Armchair tuning ease. “Wireless Wizard” remote con- 
trolwith RCAsolid integrated circuit amplification lets 
you change VHF channels, tune “tint” and “color,” 
adjust volume, turn TV off and back on, even turn 
power completely off. One UHF channel may also be 
tuned remotely. 24,000-volt chassis. New Vista VHF, 
Solid State UHF tuners. 4" duo-cone speaker.

THE MOST TRUSTED NAME
Color TV

1. The Campobello
Console Stereo, Model VHT61W
Solid state stereo amplifier provides 120 watts 
peak power, 35 to 20,000 cps frequency 
response. Eight speakers, Ultra-sensitive FM-AM 
and FM stereo r^pio and Studiomatic record 
changer. Tone arm features diamond stylus. 
Vertical record storage area has NEW LOW 
handy center lift lid. Available in PRICE 
Danish-style cabinet of Walnut 
veneers and selected hardwoods.

with 5 FREE stereo records

COME IN TODAY!

2. The Fashionette
Portable Black and White TV, Model AJ089 
18" picture measured diagonally (172 sq. in. 
picture)
Combines “go-go" portability with exceptional 
performance. Built-in VHF and UHF antennas 
pull in all channels. Rectangular picture tube 
provides sharp pictures, spar
kling detail. Finishes of Antique 
Olive/Pewter Metallic br Klondike 
Gold/Pewter. Metallic.

with FREE Roll About Stand

3. The Magician
Swingline Portable Stereo, Model VHP30
Twin speaker enclosures swing out, precision 
Studiomatic changer swings down, for stereo in 
a jiffy. Speakers can be separated up to 16 feet 
for maximum stereo effect. Solid 
state stereo amplifier provides 
instant warm-up, utmost depend
ability. Cabinet in Alabaster or Dark 
Mineral Gray.

with FREE Roll About
Stand and 3 stereo records

4. The Timester
Clock Radio, Model RHD10Y
Our lowest-priced clock radio. Wakes you to 
music with full-bodied “Golden Throat" tone. 
RCA solid copper circuits assure 
greater dependability. Built-in loop 
antenna. Rugged cabinet in Ice
berg White, fits any decor.

5. The Music Box
FM-AM Table Radio, Model RHC1*.
Automatic Frequency Control locks static-free 
FM stations on target. Built-in FM antennas pull 
in stations strong and clear. Powerful 4" speaker 
delivers dramatic “Golden Throat” 
sound. Rugged Polar White 
cabinet

6. Battery Tape Recorder,
Model YHS12E
Portable two-track, two-speed recorder weighs 
under 5 lbs. Operates on four “C” batteries, with 
easy-to-use push outton controls. Comes with 
“Personal Sound” earphones, 3" reel of tape, 
mike and batteries.

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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LIETUVIU DIENAI EXPO 67
Anastazija Tamošaitk

III.
Į yisus klausimus ponia Ta

mošaitienė nuoseklų ir išsamų 
atsakymą surašė raštu. Tai yra 
tokia lekcija, kuri verta ne vien 
audėjoms ir ne vien moterims 
įsidėti:

♦
Senovės lietuvių sodiečių mo

terų audiniai mane žavėjo ir 
žavi, aš jais gėriuosi ir jie verti 
tikro pasigėrėjimo — į juos vi
sada žvelgiu, kaip į tikrus me
no kūrinius.

Mūsų kaimo audėjos, galima 
sakyti, kai kuriuos audinius ne 
audė, bet kurte kūrė margumy
nus ir nuostabiai derino spal
vas. Kaimo audiniai tiek yra 
turtingi savo raštų įvairumu ir 
spalvų savitumu, kad vien į juos 
pažiūrėjus reikia pripažinti di
delius gabumus mūsų senovės 
audėjoms.

Kai baigiau meno mokyklą, 
pirmiausiai išmokau austi pa
prastomis staklėmis kaimiškus 
audeklus, o vėliau specialiai mo
kiausi ir ėmiausi austi dekora
tyvinius audinius ir kilimus jau 
pagerintomis staklėmis. Tuo pa
čiu metu Lietuvos Žemės Ūkio 
Rūmai pradėjo rūpintis kaimo
audėjų pamokymu austi naujo
viškus audeklus. Man pirmai 
atiteko tas didelis darbas, važi
nėjant su audimo kursais po 
įvairias Lietuvos apylinkes mo
kyti kaimo audėjas naujų audi
mo būdų. Per eilę metų šimtai 
jaunų audėjų išmoko austi kili
mus, baldų apmušalus, užuolai
das, takelius ir kitokius audi
nius, kurių Lietuvos kaime iki 
to laiko neausdavo. Tuo pačiu iš 
kaimo audėjų aš pati sėmiausi 
senovinių audinių grožio, tai yra 
liaudies meno.

Bevažinėjant su audimo kur
sais po Aukštaitiją teko pažinti 
tų apylinkių būdingiausius au
dinius. Reikia pabrėžti, kad auk- 

Tamošaičiu studijos, kadaise buvusi sūriy liejykla. 
Apačioje yra A, Tamošaitienės, viršuje paties Tamošai

čio darbo kambariai.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

■ MOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS
S~92H~

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvi y Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvi v Įstaigą, turinčią tai

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

ss
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nė apie audimo meną
štaitės lietuvaitės mėgo kuklius, 
lengvus ir grakščius audeklus, 
daugiausiai šviesias spalvas. Vi
si jų drabužiai pasižymi kilmin
gumu.

Žemaitijoje teko matyti apy
tamsius ir šviesius audeklus, la
bai dažnai santūriai padabintus 
dobilėlių raštais.

Vilniaus apylinkėse, galbūt 
tai buvo diduomenės įtakoje, au
deklai ir drabužiai buvo reto 
grožio, sudėtingais raštais, rink
tiniai, siuvinėti ir padažyti.

Tamošaičiy gyvenamasis namas iš kelio pusės.

Dzūkijos moterys audė spal
vingus, smulkiai raštuotus ir 
languotus bei dryžiuotus, labai 
margus audeklus, lyg kokius 
margučius.

Sūduvos (Jotvingijos) audė
jos — kapsės ir zanavykės vai
nikavo audinių grožį nepaprastu 
raštų ir spalvų įvairumu bei su
dėtingumu. Jų audeklai, atrodo, 
lyg būtų nutapyti.

Mažosios Lietuvos audinius 
būtų galima priskirti žemaičių 
audeklų paprastumui ir suval
kiečių raštų bei spalvų sodru
mui.

Tie senoviniai audiniai ir yra 
pagrindas mano naujiesiems au- 

žio aš nekopijuoju. Iš senovinių 
audeklų grožio savitai atkuriu 
naujus audinius kaišytiniais, 
rinktiniais bei austiniais raš
tais.

Kaip dailininkas su dažais ir 
spalvomis tapo drobėje, taip aš 
metmenų (apmatų) ir ataudų 
siūlais renku, kaišau ir ataudžiu 
įvairiausius raštus. Į audinių 
dailę aš žiūriu kaip į meno kūry
bą. Daugelį metų studijavusi vi
sų Lietuvos vietovių drabužius, 
man visada prieš akis labai vaiz
džiai stovi visi jų audimo būdai, 
jų raštai ir spalvų deriniai. Nau

jų tautinių drabužių audimą lai
kau savita kūryba ir sykiu mū
sų tautodailės tęsimu. Senovės 
audėjos niekados nekopijuodavo, 
aklai viena iš kitos neskolinda
vo, bet pagal senųjų audeklų 
raštus kurdavo visiškai savitai, 
vis įnešdamos ką naujo raštuo
se ir spalvose, vis paįvairinda- 
mos patį audimą. Aš einu į au
dinių meną senovės lietuvių au
dėjų keliu, atkurdama ir papil
dydama mūsų tautodailės loby
ną savuoju įnašu. Mano naujai 
audžiami tautiniai drabužiai tu
ri ne tik visus senovės bruožus, 
bet ir mano asmeninį audinių 
dailės braižą. Į naujus lietuvių 
tautinius drabužius aš žiūriu, 
kad jie turėtų ne tik visus etno
grafinius savitumus, bet ir ypa
tingą grožį, kad būtų patrauk
lūs, iškilmingi, lengvi vilkėti ir 
kad pasiliktų kaip meno kūri
nys — unikumas.

Ausdama tautinius drabužius 
aš daugumoje improvizuoju raš
tų marginius ir spalvų derinius, 
kitaip sakant kuriu beausdama.

Į kilimus, ypač paveikslinius, 
žiūriu kaip į dailės kompozici
ją, visais atžvilgiais užbaigtą 
dailės paveikslą. Iš tarptautinės 
kilimų istorijos žinome ir iš pa- 
čių kilimų matome, kad žymūs 
dailininkai kilimams rengė eski
zus arba iš nutapytų paveikslų 
būdavo parengiami vadinami 
kartonai ir pagal juos audžiami 
paveiksliniai kilimai — gobele-
nai.

Kilimams austi aš parengiu 
eskizus. Darant kompozicijas, 
remiuosi savo tapybos darbų 
braižu. Savo tapybos darbuose 
ir kilimų dailėje stengiuosi išlai
kyti vientisumą. Aš net kai ku
riuos savo tapybos paveikslus 
išaudžiu kilimuose, bet dažniau
siai kilimams parengiu specia 
liūs, kaip yra priimta sakyti, 
“kartonus”, kurie beaudžiant 
padedami staklėse už metmenų 
(apmatų).

Esu išaudusi kilimų pasakų 
temomis ir ornamentalinių, bet 
mano mėgiamiausias yra gobe- 
leninis - paveikslinis audimas. 
Ausdama gobelenus jaučiuosi 
kaip tapydama paveikslus. Juo
se aš galiu perduoti ne tik tiks
lų piešinį, bet ir visus spalvų 
niuansus.

Vienas iš mano išaustų gobe
lenų “žemaičių Senkapiai’ yra 
Vatikano kolekcijoje, keletas jų 
yra Amerikos vienuolynuose, 
privatinėse kolekcijose ir mano 
pačios asmeniniame rinkinyje. 
Kanados Švietimo Departamen
tas vasaromis mane kviečia pra
vesti kanadietėms audėjoms ki
limų dailės kursus. Savo Audi
nių Dailės Studijoje prie King
ston© turiu vienuoliką staklių 
ir pamainomis audžiu tai vieno
se, tai kitose. Gaila, kad mano 
mylimiausiam dailės darbui die-

JUOZAS STROLIA

LAIŠKAI IŠ KELIONES
Mieli prieteliai ir prietelkos,

Frankfurt a. Main. 1967 liepos 23 d.

(Tęsinys)
Taigi, dabar esu legendarinio 

Viliaus Telio tėvynėje. Bazely 
traukinys stovi truputį ilgiau. 
Mat, pereina muitininkai be fa
riziejų ir klausinėja ar neturi
me ko nors apmuitinamo. Su
stojus Bazelio didžiojoj stoty, 
girdėti vokiečių, prancūzų ir dar 
kaž kuri trečia kalba. Traukinių 
tvarką tačiau pranešinėja per 
garsiakalbį tik viena taisyklin
ga vokiečių kalba.

Bazelis su pasenusiais namais 
manyje palieka nepergeriausią 
įspūdį. Aplinkui vis buvo ma
tyti dideliuose namuose siauri 
langeliai, kas darė neestetišką 
vaizdą.

Iš Bazelio išvykstame tuo pat 
traukiniu vežami atbuli. 16 vai. 
45 min. atvykstame į Laufen. 
Nuo čia prasideda vienoj pusėj 
uolienos, tuneliai per eglėmis 
apaugusius kalnus, visa gamta 
jau žymiai skiriasi nuo labai 
derlingos ir palyginti, plokščios 
Vokietijos, čia žiūrint per va
gono langą, matyti kaip trauki
nys, tarytum, gyvas kirminas, 
rangosi apie kelyje pasitaikan
čius kalnus ir landžioja per ur
vus.

Delemonte sustojame 17 va
landą. čia stoty užrašai prancū
zų ir vokiečių kalbomis. Iš čia 
mus vėl veža priešinga krypti
mi, kai kurį laiką per lygumą, 
apaugusią javais ir daržovėmis. 
Pasibaigia lyguma ir vėl trauki
nys pradeda riedėti labai giliu 
slėniu, kad žiūrint pro langus, 
dažnai visai nesimato kalnų 
viršaus, o tik medžiai, medžiai ir 
išsikišę pilki ir nuogi uolų gūb
riai, o po jais — tuneliai.

17.20 esame Montier. Saulėta 
diena, bet čia lyja dideliais la
šais. Miestas labai dailiai atro
do prisišliejęs medžiais apaugu
sių kalnų papėdėje. Labai šva
rus, bet namai daugiausia seno 
stiliaus. Iš virš namų stovinčio 
traukinio labai gerai matosi viso 
miesto panorama. Čia daugiau 
girdėti prancūzų kalba.

Išvažiavę iš Montier ilgai len
dame per neapšviestą tunelį, kai 
išlendame į šviesą, tai randame 
Grenchen Nord ir tuojau—Len- 
gnau. Kadangi traukinys va
žiuoja virš stogų, tai ir čia viso 
miesto vaizdas labai ryškus. Ap
link kalnai, žalių, kaip rūtos, 
medžių apdengti, o žemai čiurle
na upelis ir stovi miestas. Čia 
aplinkui matosi derlinga žemė, 
apsodinta didžialapiais buro
kais, kitokiomis daržovėmis ir 
javais. Matyti dirbtuvės su už

uos man yra per trumpos, o me
tai turi per mažai dienų. Kai 
atsisėdu į stakles, prisimena 
liaudies dainelė: “Dunda stakle
lės naujoj seklyčioj”.

J. Pr.
(Bus daugiau)

rašais “montier” (laikrodžiai).
17.40 min. pravažiuojam Biel- 

Bienne. čia matyti milžiniškų 
liepų ir kaštanų alėjos. Visur 
medžių perteklius, dešinėje pu
sėje kalnai, o kairėje — didelis, 
ilgas ežeras ir miškai, miškai, 
miškai. Aplink ežerą važiuoja
me bene arti valandos laiko. 
Saulė šviečia, bet kartais kyla 
rūkas. Prie uolų daug kur mato
si užveisti vynuogynai.

Lygiai 18.10 vai. pasiekiame 
Neuchatel, o 18.35 esame Yver- 
don’e, bet nuo ilgojo ežero dar 
vis negalime nutolti. Iš šitos 
vietovės išvažiavus, vaizdas pa
sikeičia. Stebėtina! Dabar mes 
važiuojame lygumomis, prikim
štomis derlingų kviečių. Tik to
lumoje abiejose pusėse matyti 
kalnai ir, kaip rūta, žali miškai. 
Mano akys Chicagoje išsilgu- 
sios nedirbtinų natūraliųjų lau
kų žalumynų, dabar godžiai ga
nosi žaliausioje Šveicarijos gam
toje. Čia niekur nematyti paru
davusių augalų. Viskas atrodo, 
tarytum, kasdien būtų plauna
ma, laistoma.

19.07 vai. atvykstame į Lau
sanne. Iš čia traukinys vėl veža 
mane atbulą. Kadangi likau vie
nas visame vagono skyriuje, tai 
galiu gi persėsti, kad vežtų ma
ne veidu į priekį.

Konduktoriaus įspėtas, persė
du į kitą vagoną, kuris einąs ligi 
pat Ispanijos sienos. Vagone 
randu keturis jaunus vokiečius, 
pagal jų išvaizdą — tikrus byt- 
ninkus, apsileidusius aplink 
veidą barzdomis, bet be ūsų. 
Tik vienas neturi barzdos, bet 
jos vietoj turi keistai nuaugu
sius ūsus. Jie vežasi keletą gita
rų. Matyt, kad į Ispaniją va
žiuoja kaip vokiški “beatles”. 
Jie man sako, kad kažin ar mes 
galėsime greit pasiekti Ispaniją, 
nes per radiją esą pranešta, kad 
Prancūzijoje esąs geležinkelie
čių streikas. Šia tau, boba, de
vintinės! To dar truko! Ženevo
je saulė nusileido, o žinia apie 
streiką mano nuotaiką sugadino.

Ženeva — gražus miestas. 
Neveltui čia mūsų profesorius 
Voldemaras taip mėgdavęs Tau
tų sąjungos posėdžiuose kalbėti 
po šešias ir daugiau valandų 
nesustodamas, kol kiti Tautų 
Sąjungos nariai išeidavę į mies
tą pasivaikščioti, pavalgyti ir 
paūliavoti. Grįžę iš savo žygių, 
jie rasdavę Augustiną Voldema
rą dar tebekalbantį.

Iš Ženevos išvykstame 21 vai. 
Gerai, kad naktis vėsi ir karštis 
nebevargina. Apie 21.30 vai. 
pralendame ilgą tunelį ir susto
jame Bellegarde. Jaunimas šū
kauja vagonuose ir lauke, o ma
ne nejuokais pradeda imti mie
gas. šiaip taip susirangęs pra
dedu snausti prieš pat Prancū
zijos žemę pasiekiant.

Tikiu, kad ir visi nori miego.

Lietuvybės išlaikymas 
Pietinėje Amerikoje

Arg. Liet. Balsas Nr. 1302 
tuo klausimu editoriale “Lietu
vybės išlaikymas kitur ir pas 
mus’Tašo:

Lietuvybę išlaikyti gyvą reiš
kia, kad lietuvių tauta per am
žius gyvuotų. Pavyzdžiu gali 
būti žydai. Tam yra būtina, 
kad lietuviškasis jaunimas bū
tų sąmoningas. Nepakanka 
vien susikalbėti lietuviškai. Bei 
kalinga jaustis lietuviu, su
prasti lietuvybės problemas, 
neatsilikti nuo lietuviško dar
bo kolonijoje ir Įvertinti pa
čioje Lietuvoje gyvenančių 
mūsų brolių kūrybinį lietuvy
bės darbą, — spaudą, mokslą, 
meną.

♦
1966 metai pasižymėjo lietu

vybės gaivinimo darbais. Pir
ma, lai buvo Jaunimo Metai. 
Antra įvyko Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongresas Chica
goje, kurio nutarimu baigminis

Tat, visiems linkiu labos nak
ties ligi rytojaus.

(Bus daugiau) 

NAUJIENŲRUDENINIS
PIKNIKAS

ĮVYKS SEKMADIENĮ, 

Rugpjūčio 20 d. 
BUCO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS 

Visi lietuviai maloniai kviečiami i “N.” pikniką

aktas įvyko Argentinoje šių 
metų pradžioj, sąrišyje su Ket
virtuoju Pietų Amerikos Lie
tuvių Kongresu.

įvairių anketų pildymu per
nai išryškėjo, kad mūsų jau
nimas ne vien del to skaitosi 
lietuviais, kad taip nori jų tė
vai, bet daugumas sąmoningai 
įsijungia į lietuvišką darbą 
spaudoje, scenoje, organizaci
jose.
Ypatingai universitetuose stu

dijuojančiai jaunuomenei vis 
daugiau įsijungiant į mūsų 
veiklą Argentinoje ir kitur, 
tampa pateisintas vyresniųjų 
pasišventimo darbas pastatant 
savas sales lietuviškai veiklai 
plėsti. Jeigu jaunimas neįsi
trauk tų į mūsų darbą, būtu 
gaila tų statybos pastangų. Jei
gu jaunimas pasiliktų pakri
kęs svetimose masėse išeivijo
je, veltui būtų pastangos mi
lijoninių lomių kūrimui.

Vyresniųjų pareiga skirti 
mokslo stipendijas studijuo
jančiam mūsų jaunimui, ypa
tingai tiems ir toms, kurie ir 
kurios savo mokslo darbams 
pasirenka lituanistines temas.
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Kongresas turės apraminti riaušininkus
Jau kelinta vasara 2\merikos miestuose keliamos 

riaušės. Nėra nei vieno didesnio miesto, kuriame nebū
tų užpuldinėjami pravažiuojantieji automobilistai, ap
gaudinėjami gaisrininkai, deginami namai, plėšiamos 
krautuvės ir nakinamas turtas. Nerimą, riaušes ir maiš
tus kelia negrai. Vietomis su jais bendradarbiauja keli 
baltieji.

Riaušes keliantieji ir visame krašte nerimą sė j au
tieji negrų vadai tvirtina, kad negrų teisės ignoruoja
mos, kad mokyklos jų prastos, kad darbo jie negauna ir 
kad federalinė ir vietos valdžios nekreipia reikalingo 
dėmesio į sunkią negrų būklę. Priimti įstatymai ir viso
keriopa parama riaušininkų netenkina. Ginklais, plyto
mis, padeginėjimais ir sukilimais jie nori atkreipti viso 
krašto dėmesį į sunkią jų būklę. Jie reikalauja, kad kas 
nors tuojau būtų daroma.

Didelė negru dauguma nepritaria riaušių ir sukili
mų organizatoriams. Ne visi negrų organizacijų vadai 
pritaria prievartos veiksmams, bet kiekvienas jų randa 
vienokių ar kitokių pateisinimų. Neturi drąsos negrų 
prievartos veiksmams priešintis kaikurie miestų merai 
ir net gubernatoriai.

Šiais metais nuo riaušininkų nukentėjo Detroitas. 
Miestui padaryta apie pusė bilijono dolerių nuostolių — 
sudeginta 800 namų, išvogta daug turto iš sanlėlių ir 
krautuvių, virš 30 žmonių užmuštų, keli šimtai sužeis
tų ir šimtai šeimų palikta be pastogės. Prezidentas John- 
sonas turėjo pasiųsti parašiutininkus maištui apraminti 

v ir naikinimo darbui baigti. Riaušės pasibaigė kai paki
lęs helikopteris išnaikno ant stogų Įsitaisiusius tris pa
salūnų lizdus.

Be to, prezidentas sudarė komitetą riaušių priežas
tims ištirti, sukilimo kaltininkams išaiškinti ir į teismo 
rankas perduoti. Komitetas sudarytas iš abiejų partijų 
patyrusių veikėjų. Komitetui vadovauja Illinois guber
natorius Otto Kerner. Komitetas įpareigotas viską iš
tirti ir rekomenduoti prezidentui, kas daryti, kad atei
tyje panašios riaušės nepasikartotų.

Kernerio vadovaujamas komitetas buvo susirinkęs 
pirmo posėdžio, kuriame buvo aptartos veiklos gairės. 
Komitetas, išklausė kelių liudininkų. Daugelį nustebino 
FBI direktoriaus Herbert Hooverio komitetui padary
tas pareiškimas. Jis* pasakė, kad FBI neturinti jokių 
duomenų, kad būtų buvę suokalbis riaušėms kelti. Jis 
net nemanąs, kad iš kitų miestų atvažiavę agitatoriai 
būtų turėję didelės įtakos į riaušių sukilimą. Kaip žino
me, prezidentas Johnsonas, pasiuntęs parašiutininkus,
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Į tautos glėbi ar pavergėjo viešnagę?
RAŠO M. ŠNARIENĖ
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Bruklino “Vienybė” š. m. 
14-me n-ry, pirmame puslapy, 
Įsidėjo nuotrauką, vaizduojan
čią Lietuvos ir Amerikos lietu
vių sportininkus, su vėliavomis 
žygiuojančius Tautinės Olim- 
pijados metu Kaune 1938 me
tais. Po paveikslu tarp kitko 
parašyta: “Šiemet, po 25 me
tų, lietuviai krepšininkai anks
tyvesni bendradarbiavimą pri
simindami, rugpjūčio 14 d. 
vyksta Į Lietuvą draugiškų run 
gtynių penkiuose miestuose”.

Prisiminimais gyventi da
bar, kai visi k liaujasi tik tik
rove, ypač jauniems sportinin
kams, labai “nepažangu”. Ar 
tarp išvykos vyrukų nėra žmo
gaus, žinančio, jog Lietuva da
bar pavergtas kraštas, ir jie ne
galės padėti Lietuvai laimėti 
jokių pirmenybių. 1938 m. Ame 
rikos lietuvių rinktinė dalyva
vo, atžymint nepriklausomy
bės sukaktį. Dabar mūsiškiai 
nuvyks paminėti 25-ių metų 
laisvės pakasynų.

pasakė gražią kalbą per radiją, kurios pabaigoje visiems 
patarė poteriauti.

Prezidentas, sudaręs platų komitetą, manė, kad kon
gresas į šį reikalą nesikiš, bet kongreso atstovai kitaip 
galvoja. Kiekvieną metą besikartojančios riaušės labai 
brangiai kainuoja valstybei ir savivaldybėms. Be to, jos 
plačių gyventojų tarpe sukelia bereikalingą nerimą, nu
vertina nuosavybes. Klausimą pradėjo negrinėti sena
toriaus John McClellan vadovaujamas komitetas. Jis 
tuojau paėmė ožį už ragų. Jis pakvietė atsakomingą 
Newarko policijos pareigūną ir pareikalavo paaiškinti, 
kodėl policija leido negrų grupei laužyti įstatymus ir 
kelti riaušes. Visus nustebino policininko pareiškimas. 
Policija turėjusi įsakymą negrų neliesti net ir nusikal
timo metu, “kad bereikalingai jų neerzintų”.

Sen. McCleallan nurodė, kad didžiausiais nusikaltė
liais yra tie, kurie neleidžia policijai eiti jos pareigų. 
Paaiškėjo kad ir Detroito rausės nebūtų taip plačiai 
prasiplėtusios. jeigu vietos policija būtų pirmuosius 
riaušių kėlėjus nuginklavusi ir suėmusi. Cambridge, 
Md., policijos vadas Kinnamon komitetui pareiškė, kad 
riaušes sukėlė kurstytojas Rap H. Brown. Jis prieš maiš
tą pats kalbėjęs su vietos negrų vadais. Visi buvo ra
mūs, nerimo nesimatė. Bet kai Brown pasakė kurstan
čią kalbą, tai tuojau prasidėjo gaisrai ir susišaudymai 
su policija.

Protingiausiai pasielgė Vhicagos meras. Patyręs, 
kad ir Chicagoje grupė negrų ruošia riaušes, jis įspėjo 
visus miesto gyventojus, o policijai Įsakė daboti įstaty
mų. Jeigu kas Įstatymų nesilaikys, tai tuos liepė traukti 
atsakomybėn. Miesto policijai buvo įsakyta šauti į lan
gų daužytojus, padegėjus ir neklausančius policijos įsa
kymo. Griežtas įsakymas policijai suvaldė riaušininkus.

Namų deginimu nepadidinsi gyvenamų butų skai
čiaus, degtinės vogimu neišspręsi socialinių problemų, 
revolveriais nepakelsi kultūros. Demokratiniame kraš
te yra legalios priemonės pakaitoms daryti, įstatymams 
keisti. Riaušių kėlėja turi būti sudrausti.

Kiekvienam valia pagyventi 
1938-tų ar kurių kitų metų 
prisiminimais, tik bendravi
mas su Lietuvos žmonėmis jau 
bus kitoks, negu prieš 29 me
tus. šitai patvirtina neseniai 
nuskambėjęs šūvis, nužudęs 
dar vieną užsilikusi gyvą lais
vės kovotoją.

Vadinamų “koordinatorių” 
viešas pareiškimas skelbia, jog 
krepšininkų išvyką Lietuvon 
skatino ir rėmė amerikiečių 
“People to People” organizaci
ja, kurios pirmininku esąs pats 
šio krašto prezidentas.

Amerikos vairininkai siekia 
ne tik su rusų tauta geriau su
sipažinti, kiek visais būdais iš
vengti susikirtimo su pačiu 
režimu. Konsulatų įsteigimas, 
kuriems mes, kiek galėdami, 
priešinomės, ir visokios kitos 
nuolaidos tatai aiškiai paliudi
ja. “Tiltai”, kuriais vaikščioja 
šio krašto politika, nebūtinai 
tarnauja mūsų reikalui. Ant
ra vertus, pasikeitus vyriausy
bei, dažnai keičiasi ir jos po
litika ir priemonės. Tuo tarpu 

išvykos galimi blogi padariniai 
liktų visam laikui.

Iš sov. Rusijos čia atvykstą 
menininkai atstovauti gali tik 
meno pasaulį ar tautos papro
čius, bet ne jų “people” valią, 
norus ir siekimus. Sovietiniai 
menininkai čia neatvyksta tie
siog iš tautos, bet su partijos 
žinia ir sutikimu. Apie mūsiš
kius atvykėlius iš dabartinės 
Lietuvos nėra ko nė kalbėti — 
jie laikomi tarsi už vadžių. 
Tiltų mes dar neturime, o tik 
siaurutį lieptelį i savo namiš
kius laiškais ar siuntiniais. Ir 
tie patys iškratomi, iššniukšti- 
nėjami, net nekalčiausios kny
gos, pav. pašto ženklų albumo, 
atskiri lapai išplėšomi! Kaip 
ta krepš. žaidėjų išvyka besi
vadintų — privačia, sportine, 
turistine ar dar kitokia — ji 
vyks per bolševikinio sargybi
nio būdelę, ir niekas negalės 
nuvykti tiesiog į tautą.

Nė vienas, net seniausias, 
žmogus ar ligonis neišleidžia
mas iš Lietuvos be Maskvos 
leidimo — reikia pirma atlik
ti viso gyvenimo išpdžintį, už
pildyti pluoštą lapų su klausi
mais apie kelias gentkartes! 
Ten nuvykusi, kad ir “priva
ti”, krepšininkų rinktinė taip 
pat nepateks į tautos glėbį, bet 
nuolat bus laikoma režimo 
saugų akivaizdoje ir jų vairuo
jama .

Kai kraštas pavergtas, tautos 
valią reikšti ar atstovauti pa
prastai gali tik pogrindis, jei 
toks dar apskritai įmanomas 
Visokia kita viešuma yra dau
giau ar mažiau organizuota; 
paviršiuje okupanto ranka ga
li būti ir nepastebima, bet, gi
liau paslėpta, ji vis tiek laiko 
siūlų galus. “People to peo
ple” dėsnis čia sunkiai pritai
komas. Jei kam, iš tolo žiūrint, 
raudonieji yra tik “people”, 
tai mums jie dar ir pavergė
jai!

Mums, išeivijai, kliautis ma
dingais, kad ir plačiai paskli
dusiais, šūkiais ne visuomet 
dera. Turime gerai žiūrėti, 
kaip viskas vyksta gyvenimo 
tikrovėje.

Jei tebėra supančiota pati 
rusų tauta ir negali šnekėti 
savo vardu — tuo sunkiau mū
siškiams. Už progą Lietuvoj 
pasisvečiuoti nuopelnai bus 
priskiriami sovietiniam prie
vaizdui, o ne lietuvių tautai 
ar liet, išeivijai, šitaip buvo 
ir Montrealyje, kur lietuvių 
pasirodymui vadovavo rusai.

Jeigu Lietuvos raudonie
siems mūsų sportininkų žaidi
mo lygis taip labai parupęs, 
kodėl anais metais, išvykos 
Australijon proga, mūsų krep
šininkai buvo nepalankiai mi
nimi? Kodėl dabar staiga mū
siškiais susidomėta?

Išvyką teisinant, naivu bū
tų ramsytis State Dep-to pa-

Anglijos princas Pilypas yra geras polo žaidėjas. Karališkosios šei
mos nariai gardžiai pasijuokė, kai jis kelis kartus nukrito nuo dvira

čio. Matyt, kad jis yra geras juokdarys.

reiškimais, kad ji neįeinanti į 
Amerikos ir Sov. Sąjungos 
mainų rėmus ar kad ji, išvyka, 
nekeičianti ligšiolinės U. S. 
politikos nepripažinti Lietuvos 
užgrobimo. Jei tiesa, kad vi
suomenės nusistatymas turi 
įtakos krašto politikai, tai ir 
atskirų tautybių laikysena so
vietų pavergtųjų jų gimtinių 
atžvilgiu taip pat nelieka ne
pastebėta.

Išeivija nėra valstybė, kur 
galėtų veikti opozicinės arba 
“kitaip galvojančių” partijos 
su savo atstovais seime arba 
koalicinėj vyriausybėj. Iš na
mų pabirome į svetinius kraš
tus, kad tauta neteko laisvės 
Šis įvykis yra mūsų kovos už 
Lietuvą pagrindas ir svarbiau
sias mūsų išeiviškos politikos 
rikiuotojas. Jei nuo dažnėjan
čių ten apsilankymų, kai, vei
kiami tenykštės prosovietinės 
propagandos, keliauninkai tam 
pa kaskart nuolaidesniais ir 
mažiau atspariais ištverti, — 
tokios kelionės yra žalingos.

Iš čia žiūrint, Lietuvon vyks
tančius galime laikyti tik “ki
taip galvojančiais”, bet raudo
nieji juose matys sau palan
kesnius liet, išeivijos atstovus. 
Ir, žinoma, toliau rūpinsis, kad 
tokių svečių skaičius vis didė
tų.

Dažnas mūsų laikraščiuose 
nusiskundimas, jog ryšio su 
tauta reikalas esanti labai pai
ni “problema”. Mes vis dėlto 
turime patikimų būdų sužino
ti ir patikrinti, kada bendrau
jame su režimu (pavergėju), 
o ne su pačia tauta. Pirmiau
sia: matome, kaip į bet kokį 
bendravimą žiūri patys raudo
nieji ir parausvėjusieji šiapus 
ir anapus mus skiriančios per
tvaros.

Kultūrinį santykiavimą ne 
mes patys pasirinkome: tą 

sambų via vimą mums perša ir 
nuolat siūlo raudonieji. Tik 
nuostabu, kad mūsų keliai su
artėti su tauta šiuo atveju su
tampa su pavegrėjo užmačio
mis. Tatai kaip tik reiškia, kad 
jis pagaliau atitiko geriausią, 
patraukliausią masalą mus 
susižvejoti ir lengviausią bū
dą išeivius tarp savęs sukir
šinti.

Jei ant kultūrinių mainų 
kablio visi kibsime, laimės 
raudonieji. O kai jų vilionėmis 
ne visi susigundo, tai tokie 
nuolaidžiojų ir suminkštėjusių 
pravardžiuojami “raganų me- 
dižotojais”, jiems prikišant 
broliškos ir tėvynės meilės sto
ką; jie esą “sustingę metoduo
se” ar “žmonėmis menko tikė
jimo” ir dar kitaip, tur būt, 
tikintis, kad ilgainiui ir šie at
kaklieji bus priversti, jei ne 
galutinai nusileisti, tai gero
kai susvyruoti ar dėl šventos 
ramybės visai tylėti. Iš dalies 
šitaip jau vyksta.

Kitas būdas patikrinti, su 
kuo iš tikrųjų bendraujame — 
su tauta ar okupantu — mū
sų pačių tautiečiai Lietuvoje, 
ypač neįsikinkę į valdinių įs
taigų tarnybą ar kitaip arčiau 
nesusi rišę su okupacine val- 
diža.

Dėl ten besilankančių išei
vių, vedžiojamų ir globojamų 
režimą atstovaujančių parei- 
gonių, iš savo ten likusių ar
timųjų ar šiaip pažįstamų nesu 
patyrusi nei pajutusi jokio 
džiaugsmo ar pasitenkinimo. 
Daug teko nugirsti užuominų, 
liudijančių, jog jiems skaudu, 
sulaukus tokių svečių. Su jais 
susitikę, pavergtieji tik dar 
kiečiau užsičiaupia ar vaidi
na “laimę”. Ar verta juos vers
ti vaidinti ir veidmainiauti 
priešsavuosius-

(Bus daugiau)
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— Kaip tai?.— nustebo Raudienė, ir 

vyrui trobos slenkstį žergiant, Ulis dar pa
kartojo ir Raudai atliktą valsčiui prievolę 
ir šeimininkei atsakė:

— Taigi, įrioglino pas dailidę mūsų 
vežiman bažnyčios klūpyklą kaip arpą, 
ir, ją prie bažnyčios atvežęs, įdardinau 
su zakristijonu net už pono Dievo stalo 
prie pat altoriaus!

— Viešpatie! Ką gi bendro turi “lop- 
ka” su mokyklos suolais? — stebėjosi ir 
Justas Rauda.

— Nežinau. Pirm užkrovus, valsčiaus 
viršaitis Grunda pasiteiravo, ar Justo Rau
dos “pdvada”, ir tik po to įsakė man vež
ti, — permirkytą lietaus sermėgą nusi
vilkdamas aiškino Ulis.

Justas Rauda, pliaukštelėjęs delnais, 
tarė:

— Man jau aišku! Tai pasityčiojimas 
iš manęs! Kieme sulojo šunys, ir, įvirtusi 
trobon Kurmienė, nei “labą vakarą” ta
ri tįsi, išgąstingai prabilo:

— Dievas žino, kas su mūsų Vincuku 
nutiko? Gyvuliai parlėkė seniai namo, bet 
jo iki šiol vis dar nėra. Dieve! Turiu tokį 
baisų nujautimą širdy, jog niekur vietos 
neberandu. .. Rodos, būtų kas apkerėjęs 

mane! A.r matėt jį jas šiandieną? Gal tu, 
Vyteniuk?

— Mačiau jį su landa nusivarantį į Švil
pukus. Gerai, Kurmien, aš bėgu ieškoti, 
— taręs, griebėsi apsirėdyti.

— Vajėzau! Negi galėjo paklysti tuos 
Švilpokuos! Žmonės! Būkit gailestingi, pa
dėkit jį surasti! — irzliai maldavo besi- 
blaškainti Kurmienė.

Justas Rauda, vilkdamasis kailinius, 
numykė:

— Hm... Vilkai pasirodo tik gavėnioj. 
Kaip ten bebūtų, tu, Vyteni, uždek tuo- 
jaus žiburį; aš pakinkysiu arklį ir vyks
tame vaiko ieškoti! Ulis, iki tol tylėjęs, 
pasakė:

— Į pastotę važiuojant girdėjau šūvį 
Švilpokuos.

— Vajėzau! Matot, kas daros! — ir 
Kurmienė pravirko. Monika Raudienė ap
kabinusi ją ramino:

— Dievo valia. Kas atsitiko — nebe 
Jo šventos Valios. Dar nieko nežinia; ver
ksmas nieko nepadės.

Justas Rauda, Ulis, Kurmiai ir Vytenis, 
ratuos suvirtę, lyg gaisrą gesinti, išskubė
jo, palikę vakarienę ir iškūrentą pirtį.

Namuose likusi Ona tarė šeimininkei:
— Vis to Goštauto užmačių padariniai. 

Kurmiai — šunybes krėsti su Goštautu; 
bėdoj — lekia pas Raudą. Bet mūsų Vy
tenio gi atlvžis! Visad pyko ant Vincuko, 
bet jam pavojuj atsidūrus, išlėkė pirma
sis gelbėti.

— Žinok, Ona: ne tas geras, kurs sal
džius žodelius vapalioja, bet kurs gina nuo 
nelaimės ir joj padeda. Žmogui svarbu 
žinoti: kitų neskriausti, kiek galint padė
ti ir rūpintis amžinuoju gyvenimu, kurs 
tik šiame sviete užtarnaujamas. Kitaip pa
dorus žmogus ir galvoti negali, nes iš
mintis, kurią žmogui davė Dievas, to ne
leistų. Jei žmogus tik blogą darytų žmo
gui, tai tuo padarę žemėj pragarą, patys 
išsigalabytų tarpusavy ar tokį pasaulį, Jo 
valiai prieštaraujantį, Dievas sunaikintų! 
Aš net kartais pagalvoju, jog vieni žmonės 
yra Dievo sutverti, gi kiti — kipšo ir į 
sivetą paleisti, kad dorieji, velnio tvari
nių gundomi, daugiau amžinajam gyveni
mui čia nuopelnų įsigytų. Kas liečia Ulius 
ir Vytenį, jie yra visi mūsų žmonės! be
siruošdama eiti su Ona į pirtį, kalbėjo 
Monika Raudienė.

— Jei kas Kurmiokui nutiko, tai kaip 
Dievo bausmė už mūsų jurkširinę ir Aguo
nai kojos pamušimą, — nutarė Ona, ne
šiną į pirtį rėčkas, bliūdus.
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Kurmių Vincuko ieškotojams apsėdu- 
siems iš visų pusių vežimą ir Justui Rau
dai nuolat raginant arklį, Vytenis, rankoj 
laikydamas žiburį, prašneko:

— Paėmiau vielų kaušą ir glėbį dervin
gų kelmų.

— Tu sumanus, katinėli, — pagyrė 
Justas Rauda ir užklausė:

— Manau, — kreipeisi, Kurmiene, ir 
pas Goštautą. Ką jis sakė?

— Ilgokai galvojęs — pasakė, esą ga
limas dalykas, kad vaikas žaidęs prie van
dens su laiveliais ar malūnėliais ir pasi- 
miršo.

— Ne metas piemenims prieš Visų 
Šventųjų dieną žaisti su šaltu vandeniu. 
Čia yra tik Goštauto “žaidimas”, — ragin
damas arklį pasakė Justas Rauda.

— Matyt pats Dievas baudžia bendruo
menės atskalūnus. Kas kitiems duobę ka
sa — pats jon įkrenta,— prašneko ir Ulis.

— Ne mano Kurmio valia. Ponas Goš
tautas — mano viešpats. Kaip jis grajina, 
Kurmiai šokti privalo, — nedrąsiai sume
tė Goštauto pusininkas, įsikabinęs į kra
tančio vežimo šoną.

— Jėzau! Kad nors nebaustų Dievas 
lik mūsų! Ir už ką? Visi būtų drauge ga
nę, nebūt tiek daug vargo buvę; nebūt rei
kėję Vincuką pusryčių paleidinėti. O po
nui Goštautui galvos dėl to nesopėjo, — 
dejavo Kurmienė.

— Bet Goštautui sopa galva mums, ko
kią šunybę iškrėsti: sulaukėm kiaulių veis
lės, kaip vyskupo Valančiaus gadynėj. Ir 
ko tik jis mums neužtaisė; Gal ir šie jo 
darbeliai? Kodėl gi jis dabar neskuba 
savo darbelių vykdytojo ieškoti? — pri
minė ir Ulis, nuo 'šiurpaus šiaurės vėjo 
dangstydamas veidą.

— Dievas neapleis — kiaulės nesuės, 
— priminė Justas Rauda, atkreipdamas 

dėmesį į staigų oro atšalimą.
Ištiesų — laukų paviršius pradėjo be

matant nuo šalnos balti ir pažliugusią že
mę gruodo ir ledo pluta dengti.

— Panela švenčiausiojo!! Sušals mano 
vaikelis! — galvą skara gaubdama deja
vo Kurmienė.

— O gal šildosi jis kur? — spėliojo Vy
tenis, įdardėjus vežimui prie Švilpokų 
paupio, kur miško užvėjoj nebejuto žvar
baus vėjo veidų spirginimo. Vytenis, iššo
kę pirmas iš vežimo, kelmų šakaliais vie
lų kaušą prikišęs ir juos uždegęs, šaukė:

— Vincuuuk! Kur tu? — jo skardas 
garsas aidėjo upokšnio šlaitais, pakran
tėm, toli miško slėniu.

Ieškotojai, nešini žibintu bei kauše de
gančius kelmus, atitinkamam nuotoly iš
sidėstę, leidosi dingusio Vincuko ieškoti, 
nuolat kuriam nors jų “Vincuk” — ūkau
jant. Ledui ar medžio sausom šakelėm 
traškant po kojom, jie ėjo akylai žvalgy
dami upeliūkščio pakraščiu, kojoms pur
vai! įklimpus — nusikeikdami, čiurleno 
vingrus upokšnis, urduliais vertėsi van
duo. Vėjui pučiant, spragsėjo kauše de
gantieji šakaliai ir gelsva patisusi liepsna 
apšvietė toli upelio pakrantes, kuriose bu
vo matyti lapių olos, žaižaruojanti ir- plies
kianti kauše liepsnos atošvaistė nutvisko 
virš Švilpokų padangės, eškotojų, tarsi 
vaiduoklių, palinkusios figūros susilieda
vo su jų pačių ir nutįsusiais, nuolat besi
keičiančiais, medžių šešėliais.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną.po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
anirad., penktadienį nuo 1—5, tree.

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

tasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef,; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

anirad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef,; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniai* 

uždaryta
Rez. tek: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

naujienas

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobiliu draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL TIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 • 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-FROTEZ1STAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
M dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
VaL; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

2EMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kO. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

MINKŠTAS BOLŠEVIKU LIEŽUVIS, BET 
LABAI NEŠVARŪS ŽODŽIAI

Literatūros žurnalo gimdytojai ir įsisūnytojai. — Kas sėjo, kas 
derlių nuėmė. — Seniau ir dabar. — Karštagalvių sunkūs virški
nimai. — Sportininkų išvykos. — Kas sportuoja, o kas svetimomis 

rankomis žarijas žarsto.
Vilniuje einąs savaitraštis 

“Literatūra ir Menas” Nr. 25 
prisiminė 1936 m. Kaune pasi
rodžiusius “Literatūros” žurna
lo tris numerius. To laikraščio 
atsiradimo nuopelnus komunis
tai dabar įsirašo savo sąskaiton. 
Mat, laikraščio turiniu būta pa
žangaus, antifašistinio. Jei jau 
antifašisttas, tai tokiu gali būti 
tik komunistas. Nors praktikuo
jančių bolševizmą ar fašizmą 
tarp veikimo priemonių skirtu
mo veik nesama.

Lietuvių Enciklopedijos tome 
XVI, pus. 289 pasakyta:

“Literatūros, meno ir kultū
ros žurnalas, pasirodęs Kaune 
1936 Vjl ir sustojęs po dviejų 
nr., dėl prosovietinių tendencijų 
3 nr. konfiskavus. Red. pasirašė 
V. Krėvė-Mickevičius, leidėju 
VDU humanitarinių mokslų 
d-jos literatūros skyrius. Prie
dangai pritraukus V. Krėvę, Ve. 
Biržišką, Ė. Sruogą,, V. Dūdą, 
Pr. Augustaitį, žurnalui straips
nių davusius VDU humanitari
nių mokslų fakulteto profeso
rius, faktiškai žurnale domina
vo jaunoji marksistinė karta. 
Visuomenine bei literatūrine 
ideologija ir tonu L. buvo Tre
čiojo Fronto tęsinys, žurnalo 
nusistatymus formulavo ' A. 
Venclovos straipsnius: Kritinio 
realizmo keliu. Savo kūrybą 
žurnale spausdino St. Anglickis, 
J. Banaitis, K. Binkis, P. Cvir
ka, S. Neris, J. Šimkus, T. Til
vytis. Be paminėtųjų profeso
rių, straipsnių davė J. Banaitis, 
J. Butėnas, P. Juodelis, K. 
Korsakas, J. Šimkus, A. Venclo
va”.

čia vieta pastebėti, kad įpras
ta prasme, jaunoji marksistinė 
karta tame žurnale nedalyvavo. 
Žurnalo turinys taip pat nebu
vo marksistinis, gal tik proso
vietinis.

O štai ką dabar “Literatūra ir 
Menas” apie tą žurnalą sako:

“Literatūros” žurnalas atsi
rado antifašistinio liaudies ju
dėjimo sąlygomis, kai Lietuvos 
Komunistų partija, telkdama 
liaudies frontą, į jo gretas įtrau
kė ir blaiviai mąstančią inteli
gentiją. Kaip žinoma, šiame žur
nale, kurio oficialiu redakto
rium buvo V. Krėvė, bendradar
biavo P. Cvirka, S. Nėris, J. 
Šimkus, A. Venclova, K. Korsa
kas ir kiti rašytojai. “Literatū
ros” turinys, išleidimo ir už
draudimo aplinkybės plačiai nu
šviestos “Lietuvių literatūros 
istorijoje” ir kituose mokslo 
darbuose. Be to, pernai “Komu
niste” (Nr. 7 ir Nr. 10) paskelb
tuose A. Gudaičio-Guzevičiaus 
ir M. Meškauskienės straips
niuose pateikiama nemaža nau
jų faktų apie Lietuvos komunis
tų partijos vaidmenį organizuo
jant žurnalą “Literatūra”. Šiek 
tiek “Literatūrą” liečiančios me
džiagos dar yra likę archyvuo
se, ano meto komunistinėje 
spaudoje, kuri pritarė šiam an
tifašistiniam leidiniui ir jį ak
tyviai parėmė.”

Ir toliau pažymi, kad Kauno 
kalėj ime kalėj usiems komunis
tams kaliniams “Literatūros” 
turinys patikęs. O štai ką, tada 
rašė komunistinė spauda apie 
“Literatūrą”:

“Didelį dėmesį antifašistinei 
“Literatūrai” skyrė komunisti
nė spauda, ypač Tarybų Sąjun
goje ėjęs žurnalas “Priekalas”. 
Nuo 1936 m. rugpiūčio iki 1937 
m. vasario mėn. “Priekale” bu
vo paskelbti šeši “Literatūrą” 
liečiantys straipsniai. Keturi 
iš jų rašyti “Priekalo” redakto
riaus B. Pranskaus (V. žalio- 
nio). B. Pranskus išsamiai re
cenzavo abu “Literatūros” nu
merius, dalyvavo polemikoje su 
žurnalą puolusia buržuazine 
spauda.

B. Pranskus šiltai atsiliepė 
apie pirmąjį “Literatūros” nu
merį, nurodydamas populiarų 

žurnalo profilį, orientaciją į 
platų skaitytojų ratą, pažangią 
literatūrinę - idėjinę pakraipą. 
Pagrindiniu “Literatūros” strai
psniu'jis laikė A. Venclovos 
“Kritinio realizmo keliu”, ku
riame glaustai buvo aptarta ir 
to meto demokratinės literatū
ros būklė ir nubrėžta jos idėji- 
nė-estetinė programa. B. Prans
kus pritarė A. Venclovos min
tims, kad pažangiajai literatū
rai reikėjo stipresnio visuome
niškojo pasiruošimo, idėjišku
mo, palaikė jo raginimus orien
tuotis į liaudį, darbo žmonių 
mases, persiimti didžiausiais 
mūsų epochos idealais, kovoti 
prieš barbarybę, tautų neapy
kantos kurstymą ir kultūros 
griovimą. Tiesa, turėdamas gal
voje kovą už socializmą, B. 
Pranskus visuomeninėje žurnalo 
programoje dar pasigedo di
desnio politinio konkretumo, 
kartu pabrėždamas, kad ta pro
grama rimta, “laisva nuo kairių, 
bet tuščių frazių barstymo, sa
vęs afišavimo dideliais revoliu
cionieriais... Recenzijoje buvo 
gerai vertinamas ir K. Korsako 
str. “Dėl kokybės ir idėjišku
mo”, V. Krėvės “Apie vertėjus 
ir jų darbus” ir kita medžiaga. 
“Priekalas” ypač akcentavo in- 
ternacionalistinį “Literatūros” 
pobūdį, suminėdamas visą plačią 
informaciją apie užsienio anti
fašistinę literatūrą.”

(Bus daugiau)

DETROIT. MICH.
Š. m. liepos mėn. 30 dieną 

mirė ankstyvesnės kartos atei
vis Jonas Vaitkus, gimęs 1884 
metais liepos 1 dieną, Lietuvo
je, Kudirkos Naumiesty. Buvo 
persikėlęs iš Anglijos į Ameri
ką. Amerikoje išgyveno 55 me
tus. Daug metų priklausė Susi
vienijimui. Apie 20 metų išbuvo 
200 kuopos pirmininku. Prieš 
septynis metus J. Vaitkų susi
tikau SLA 200 kuopos susirin
kime. Buvo dar tvirtas, veiklus 
ir energingas. Bandėme kuopą 
padidinti nariais. Po to Vait
kaus sveikata pradėjo silpnėti. 
Paskutiniu laiku vis sirguliavo 
ir gydėsi namuose.

Velionis paliko nuliūdime 
žmoną Josefiną, sūnų Joną, ke
turis anūkus, marčią, sesers 

Pranešame giminėms, draugams ir pažįsta
miems, kad Urna su

A. A.

ANTANO RŪKO
palaikais lydima iš Mažeika-Evans koplyčios, 
6845 So. Western Ave., šeštadienį, rugpiūčio 

12 dieną 1 valandą po pietųĮ į Lietuvių 
Tautines Kapines.

ŠEIMA

A. i* A.

ROY KRIČAUSKAS
Gyveno 1834 S. 47th Ct., Cicero, III.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 9 d., 6 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Eufruzina, 2 sūnūs: Chester su žmona Ruth 

ir Victor, anūkė Ruth ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Šv. Antano Draugijai ir Raudonos Rožės Klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 50th Avė. 

Cicero, III.
Šeštadieni, rugpiučio 12 dieną, 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus ladoja- 
mas Queen of Heaven mauzoliejuj.

Vįsi a. a. Roy Kričausko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3 - 2108

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

I PETRAS BIELIŪNAS
^|1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

< LAWN FUNERAL HOME
( Sigmund J. Sutkus
"7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

dukrą Bakšienę iš Chicagos, • 
daug artimų draugų ir pažįsta
mų. Buvo pašarvotas Charles 
Son Laidotuvių koplyčioje. Pas
kutiniam atsisveikinimui susi
rinko giminės, artimieji, drau
gai ir pažįstami. Rugpiūčio 2 
dieną, 10:00 vai. buvo išlydėtas 
iš koplyčios į Interment Wood
lawn kapines amžinam poilsiui. 
Palydėjo apie 50 automobily ir 
didelis būrys artimųjų, draugų 
ir pažįstamų. Jonai, tebūna len
gva Tau Amerikos žemė.

Gegužinė
SLA Detroite 252 kuopa ruo

šia gegužinę - pikniką, kuris 
įvyks rugsėjo mėn. 17 dieną, 
12:00 vai. Green Lawn Grove 
Parke, prie Middlebelt kelio. 
Pravažiavus Metropolitan aero
dromą, už pusantros mylios kai
rėje pusėje kelio.

Bus paskutinė vasaros sezo
no užbaigimo gegužinė. Mie
liems skaitytojams noriu pri
minti, kad ši gegužinė buvo nu
matyta birželio mėn. 11 dieną, 
bet dėl birželinių termimų minė
jimo buvo nukelta į rugsėjo 17 
dieną.

Gaila, kad mokytojų pagerbi
mo minėjimą perkėlė iš rugsė
jo 10 dienos į mūsų gegužinės 
laiką. Mūsų gegužinė jau buvo 
paskelbta spaudoje.

A. Sukauskas

PAKITUSI PADĖTIS
— Jūsų viešbutis anksčiau 

vadinosi “Po Avinu”. Dėlko po 
kurio laiko pavadinimą pakei- 
tėte “Po Aitvaru ?”

— Matote, per tą laiką aš ap
sivedžiau . . .

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Krakiškiu Draugiškas Klubas 
rengia pikniką Onos Bruzgulienės 
darže rugpiūčio 13 dieną. Pradžia 12 
valandą. Bus skanių valgių ir gėri
mų, gros gera muzika. Visus narius 
ir svečius kviečia atsilankyti ir links
mai praleisti laiką su Krakiškiais

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos Klubo piknikas įvyks sekma
dieni, rugpiūčio 13 dieną, J. Leppos 
darže, 8236 Kean Avė. Pradžia 12 vai. 
dieną, šeimininkės pagamins skanių 
šiltų valgių, o prie baro bus įvairių 
gėrimų. Bus ir gražių dovanų, šo
kiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Kviečia visus narius ir svečius atsi
lankyti ir linksmai dieną praleisti.

Komisija ir Valdyba

—■ Chicagos Lietuviu Našliu - kię 
Draugiško Klubo susirinkimas Įvyks 
rugpiūčio 11 d., penktadieni, Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Išgirsi
te komisijų pranešimus iš praeito pik
niko. Todėl jūsų atsilankymas yra 
reikalingas. Po susirinkimo dalyviai 
bus pavaišinti, šokėjams gros G. Jo
niko orkestras. M. U., rašt.

TIKRA DOVANA

— Na, ką gero gavai dovanų 
savo gimtadieniui?

— Tikrai nustebsi, kai pasa
kysiu. Gauraitis ta proga su
grąžino seniai pasiskoliną kny
gą!

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
v -

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
• jj * Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk» 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

LOVEIKIS v»l.
K VIETKININK A 8 

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

1 S3U SK YArde 773W
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Bažnytinės žinios
Planuojamos tarpbažnytinės 

misijos Chicagoje

Anglikonų Bažnyčios prima
tas lankysis Chicagoje ir čia lai
kys didžiules krikščionių vie
nybės pamaldas.

Chicagos arkidiocezijos laik
raščio “New World” Nr. 30 ži
niomis atvykstąs iš savo rezi
dencijos Canterbury arkivysku
pas dr. Arthur Michael Ram
sey, ir laikysiąs šio rugsėjo 14 
d. Tarptautinio Amphitheatre 
patalpose bendras masines pa
maldas katalikams, protestan
tams ir ortodoksams. Pamaldos 
vyksiančios visų bažnytinių iš
pažintojų vienybės dvasioje.

Pamaldų sponsoriai yra Chi
cagos katalikų arkidiocezija, 
Chicagos episkopalinė diecezi
ja, Rytų ortodoksinės bažny
čios ir Did. Chicagos bažnyčių 
federacija.

Anglikonų Bažnyčios galva 
ekumeninio judėjimo poveikyje 
neseniai padarė vizitą Romos 
katalikų popiežiui.

Pamaldų metu bus giedami 
himnai Martyno Liuterio — 
“Tvirčiausia apsaugos pilis” ir 
anglikonų: “Holy God, we prai
se Thy name”.

Čikagos arkivyskupas Jonh 
Cardinal Cody tars sveikinimo 
žodį. M. Nagys

Dainininkė Jonė Bružienė dainuos Rude
niniame Naujienų piknike sekmadienį, rug
pjūčio 20 dieną, Bučo sode. Visi Chicagos 
nefuviai kviečiami į Naujienų pikniką pasi

klausyti dainų ir pasižmonėti.

HELP WANTED — MALE FEMALE j
R e i k i a D a r b i n j n k y J r _ D a r b i n i n k i y Reikia Darbininky Ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE

for 1967 - 1968 term. 
SCHOOL

SCHOOL

į I S CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

DURANT, IOWA COMMUNITY SCHOOLS 
Needs the following teachers 

SENIOR HIGH
• Phisics and Math
• Industrial Arts

ELEMENTARY
• Principal Grades K - 6
• Music — Elementary
• Science and Art, Gradel 5 - 6
• Arithmetic and English Grade 5 - 6 .

Durant is a good school, good buildings and equipment. B. A. 
schedule starts at $5700; M. A. starts at $6384.

Write or call superintendent MR. R. K. LAUGER
319 - 785 - 4432

COMMUNITY SCHOOLS DURANT, IOWA 52747

ša. Jackrolleris ką tik iš ma
nęs atėmė mano šalpos čekį”..

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininkų Reikia

MAINTENANCE * MEN
FOR CHEMICAL COMPANY

Due to Expansion Our Maintenance Dept. Has Immediate Need For 
Experienced Men.

• PACKING MAINTENANCE —
Experienced Men With Some Knowledge of High Speed Packing 
Equipment.
• GENERAL MAITENANCE —
Exp. and Knowledge of Pump Fitting —-. Pipe Fitting — Welding etc.

• ELECTRICAL MAINTENANCE —
Exp. With General Electrical Background.
EXCELLENT WORKING CONDITIONS —
Company paid Hospitalization. Life Insurance. Retirement — 

pension, etc.
If you are interested please call 

JONH SCANLAN at PO 7 - 1281 — For An Interview at —

WIT C 0 CHEMICAL CO. 
6200 W. 51st STREET

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SALES — PART — TIME

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL- REALTY

PERMANENT POSITION FOR 
WOMAN

With good typing ability. Must be 
able to perform general office routi
ne. Switchboard experience helpful. 
Excellent working conditions. Many 
company benefits. MR. SCHMIT.

COCHRANE COMPRESSORS 
SERVICE & SUPPLY COMPANY 
1220W. Randolph St. — 738 - 1276

REIKALINGA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. Gyventi vietoje 
prie vyresnio amžiaus vyro 5 dienas. 
2 laisvos. Darbo valandos nuo 9 iki 
5 vai. vak. Hyde Parko apylinkėje,. 

Rumunų ir vokiečių šeima. 
Skambinti po 7 vai. vak.

MU 4 - 4308

$60.00 to $90.00 Week plus
Evenings and Saturdays 

Convenient work in your neighbor
hood calling on home owners to ar
range heating oil service for the 

comming season.
Chicago Phone — 743 - 3025 

No. Sub’n Phone — 491 - 0200
MOBIL OIL CORPORATION

1807 Central Street 
EVANSTON, ILLINOIS 

Phone for appointment — Day, 
Night or Sunday.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

® PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CHECK CASHER
On Armored truck 

Work all day every Friday 
PERMANENT 

Aplications also accepted 
for full time. Age 22 - 40.

WE TRAIN
743 — 5140

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000. 
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai, 
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

Ga-

Pavojus Madison St. 
“paslydėlių takui” 
Kiekvienas čigagietis žino 

dvi savotiškas šio miesto “ins
titucijas”, tai Maxwell gatvės 
turgus ir Madison gatvės “pas- 
lydėlių taką” (Skid Row.)

Skid Row vadinamas kelių 
blokų gatvės tarpas maždaug 
tarp Canal ir Halsted SL, kur 
dieną naktį gali matyti slam
pinėjant įvairius apšepėlius, 
girtus, skarmalius, “palūžu
sius” vyrus, jų tarpe ir vieną 
kitą moterį. Tai, kaip vienas 
juos ištyręs reporteris rašo,” 
pertoli nuėję alkoholikai, ge
ležinkelių pensininkai, “jack
rollers”, “panrers” (tai dvi 
žemiausios rūšies “profesijos”, 
kuris apiplėšinėja tokius pat 
paslydėiiums ir tarpininkauja 
bet kokiam “bizniui”), ir šiaip 
vyrai ir moterys, kurie neturi 
kitos vietos kur būti.”

Jucevičius pakeltas
Chicago Tribune praneša, 

kad Stanley Yusevičius, 1839 
S. Maple av., Berwyn, buvo pa
keltas Automatic Electric kom
panijos vieno departamento 
koordinatorium. Minėtoji kom
panija savo įmonę turi North
lake ir Yucevičius toje kompa
nijoje dirba jau 19 metų. Yu
cevičius yra vedęs ir turi 2 sū
nus ir 3 dukteris.

TEACHERS WANTED
ST. DAMIAN’S
OAK FOREST

Teaching positions in the primary 
grades are available at beautiful new
ly constructed St. Damian school in 
Oak Forest. School has been in ope
ration 4 years. Increased enrollment 
necessitates more teachers. Salary 
and fringe benefits are competitive. 
Qualified teacher, if interested plea
se call

SISTER MARY HUMILINE
5250 W. 155 St.
OAK FOREST 
687 - 4310 or
REV.
15242 
OAK
687 - 1370

STANLEY SHAW
Central Avė. 

FOREST

SKUBIAI PARDUODAMAS namas 
su bizniu. Taverna ir valgykla. La
bai geroje vietoje ir gerai einantis 
biznis. Pirkėjas turi Įnešti trečdalį. 
Dėl platesnių informacijų skambinti 

iki 11 vai. ryto tel. PO 7 - 9689 ir 
po 6 vai. vak. 581 - 3166

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainysiu ant gyvenamo na
mo toje pačioje kolonijoje. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj vir
tuvė ir kambarys, garažas, visi Įren
gimai. Turite pamatyti, kad galėtu

mėt įvertinti. Tel. CO 4 - 9645 
10813 SO. MICHIGAN AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

JANITOR 
Experienced. 

Loop office building. 
Good working conditions. 

Must speak English. 
Ph. WE 9- 4709

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
---- . namų, automobilių 

gyvybės, sveikatos
L"^/*****) ir biznio.

X Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

BETZ LABORATORIES
Located in Addison, Ill.

We have immediate openings for:
CHEMICAL OPERATORS
CHEMICAL OPERATORS TRAINEES
SHIPPING & RECEIVING CLERK, 

EvrnllAnt starting rat as

Senokai jau kompanijos pla
nuoja visą tą Madison gatvės 
tarpą nugriauti ir čia pastaty
ti dangoraižius — bizniams 
ofisams ir gyvenamiems apart- 
mentams. Dabar jau visi pla
nai paruošti ir galima Jaukti 
esamų lūšnynų, pigių nakvy
nės namų, viešbutėlių, saliūnų 
ir antraeilių parduotuvių nu- 
ardymo. Tai jau pajuto šių blo
kų gyventojai ir kai kurie jų 
jau iš anksto ima dairytis, o 
kiti kaip žiurkės iš skęstančio 
laivo bėgti. Jau ir Aštuoniolik
toje kolonijoje vis daugiau 
pastebima iki tol nematytų 
apšepėlių slampinėjant Hals- 
ted gatve arba sėdinėjant ant 
privačių namų laiptų.

Beabejo, su tais vargšais 
“paslydėliais” iš Madison gat
vės išsikraustys ir paskui juos 
nueis ir visi tie jų parazitai 
“jackrolleriai” ir “pandere- 
riai”. “Žiūrėk”, vienas “pasly- 
dėlis” parodė reporteriui krau
juojančią perkirstą aki. “Ūži 
porą dolerių jie žmogų užmu-.

Gengsteriui sugadino 
pradėtą pelningą biznį
Chicagos kriminalo sindika- 

lo naujai iškilusi “žvaigždė” 
Sol Baron, 41 metų, buvo su
planavęs ir pradėjęs Northsi- 
dėje numatomai pelningą biz
nį, kurį tačiau Iliinojaus Kri
minalo komisija jam sugadi
no.

Sol Baron grasinimais, hiuši- 
inais ir teroru buvo pradėjęs 
perimti eilę kirpyklų, kuriose 
greta kirpėjų pradėjo įvesti 
batų valytojos, bet ne kokius 
iš gatvės parinktus berniukus, 
o parinktas mergiotes.

Nesėkmė prasidėjo Conti
nental Barber shop kirpyklo
je, 911 Bush street, kurios sa
vininką John Pellegrino tas 
Baron norėjo išvaryti iš biz
nio. Baron jau buvo išgavęs iš 
Pelllegrino parašą, kad jis sa
vo kirpyklą išnuomojo Baro
nui ir gavo $1,000 nuomos, ku
rios, aišku, jis negavo. Bet už
ėjęs sekantį kartą Baron kir
pykloje susidūrė su Krimina
lo komisijos agentu, su kuriuo 
apsistumdė, buvo suimtas ir 
dabar yra bėdoje.

R U M P A

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyresnio amžiaus vyrui. 5351 S. 

Artesian Ave.

Excellent starting rates.
9 paid holidays. Hospitalization 

and good retirement plan.
These are permanent positions.
CALL OR COME IN FOR 

INTERVIEW
333 S. Lombard Rd.

543 — 8480

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

PERKRAUSTAU
Baldus, šaldytuvus, pečius iš aukšto 
į aukštą tam pačiam name (building) 
Tel. PRrospect 6-2765

A. K. NARAK

— Šio šeštadienio Naujienų 
priede spausdiname rašytojos 
J. Vaičiūnienės studiją apie 
tautinius lietuvių šokius. Kiek
vienam šokiais besisielojan
čiam žmogui būtinai reikia su
sipažinti su keliamomis prob
lemomis ir prisiminti padary
tas išvadas.

— Adelė Burbienė, Suval
kiečių ir kitų organizacijų 
veikli narė, praeitą savaitę 
buvo sunkiai susižeidusi, buvo

fSAUNA _ GARU pnms _ MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kimo plaukus, antakiams duoda gražią formą.

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.
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AUTOMOTIVE PARTS REBUTLDER 
Will train men and women for 

assembly of small parts.
Bench work. Light, clean working 

conditions. Permanent.
8 paid holidays and insurance. 

916 MADISON ST.
OAK PARK

4130 S. ARTESIAN antrame aukšte 
suaugusiems išnuomojamas kam
barių butas, šildomas gazo pečiais. 
Savininkas Frank gyvena pirmame 

aukšte. Telefonuoti VI 7 - 2872

net Šv. Kryžiaus ligoninėje, 
bet ji jau taisosi. Trumpom 
kelionėm ji jau gali vairuoti 
automobilių.

— Šeštadienį, rugpiūčio 12 
12 d., Marquette Parke bus ro
domi Alvudo spalvuoti filmai 
apie Indiją, Izraelį, Jeruzalę ir 
cirką. Pradžioj o j bus parody
ti vaikams skirti paveikslai.

Nuo 4 v. p. p. užkanda, vai
kų sportas, žaidimai ir Povilo 
Dirkio pranešimas apie lietu
vių kultnrėjimo reikalus. Visų 
dalyvių kultūrinis, pasirodymas 
prie mikrofono.

— Marija Jakimavičienė — 
Siriatovičiūtė, Lietuvos Stei
giamojo Seimo konceliarijos 
pareigūnė ir ilgametė kitų tei
singumo žinybų tarnautoja, 
po sunkios operacijos, Dr. Ma
ciūno padarytos Central Com
munity ligoninėje, dabar svei
ksta viename Oaklawn poilsio 
name.

MILLWORK ESTIMATOR
With some experience to estimate 

from blueprints, stock bills and 
handle contractors and retail sales.

HILL — BEHAN LUMBER CO.
9700 W. Irving Park Rd. 

SHILLER PARK, ILL.
Mr. Frank Doyle 678 - 4950

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4365 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-59B0

KUR PIRKTI
AUTO TAISYMAS — lietuviui me

chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų Įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

5 KAMBARIŲ, medinis. 2 auto ga
ražas. Virš 90 pėdų sklypas. Arti 87- 
tos Cicero $10,400.

KALNŲ MŪRO REZIDENCIJA Mar
quette Parke. 7 kambariai. Moder
nus Įrengimai. 3 auto mūro garažas. 
Šalia tuščias 40 pėdų sklypas. Viskas 
už $40,000.

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar
quette Parke. $11,900.

KETURIOS NUOMOS VIRŠ $4,000. 
Gražus muro namas Marquette Parke. 
$33,650.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

2 BUTŲ, DIDELIS, 
barius. Gazu šildymas, 
čiai. Garažas. $30.000.

NAUJAS, DIDELIS.
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

SKLYPAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 po 6 kam- 
Uždari por-

6 kambarių

MECHANIC
KATI WH 

»■ ICM09IU 
WJUftANC: CO<*e»IT

s-t-r-e-t-c-h""
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208 V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap^ 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MILES 
0 5

Tarp Anglijos ir Airijos yra Man sala, 
kurioje gyvena 50,000 žmonių. Britų 
valdžiai įsakius sustabdyti vieną salo
je veikusią radijo stotį, politikai pra
dėjo reikalauti salai nepriklausomy
bės. Britai nenori, kad ta stotis siųs
tų žinias tomis pačiomis bangomis, 
kokiomis žinias siunčia kitos stotys.

— Vanda Virkau (dailinin
ko V. Virkaus motina) ir p. Jad 
vyga Juknevičienė (aktorės 
Dalios Juknevičiūtės motina), 
abi čikagietės 6 savaitės lan 
kėši Europoje. Buvo užsuku
sios į Lenkiją, kur aplankė 
daugelį istorinių vietų Kroku
voje, Varšuvoje, Kielcuose ir 
kitur. Parvežė įdomių įspū
džių iš sukomunistinintos Len
kijos gyvenimo. Buvo sutiku
sios ir pažįstamų lietuvių at
sidūrusių iš Sibiro Lenkijoje 
ir taip pat iš Lietuvos del bol
ševikų okupacijos atvykusių į 
Lenkiją.

— Feliksas Šilingas, buvęs 
Lietuvos nepriklausomybės lai
kais kriminal. policijos vyr. 
valdininkas, kaip pranešama 
iš okupuotos Lietuvos, mirė 
ten 1966 m. balandžio 21 d.

Artistė Ingrid Bergman vėl atvyko Į 
(California, kur rengiasi vaidinti nau
jame filme. Atrodo, kad JAV filmų 
bendrovės geriausiai artistams moka.

Permanent position
8 A. M. to 4:30 P. M.

Some experience necessary 
on food packaging machinery.

Uniforms furnished.
Free hospitalization. 
See MRS. WARTON
JEL SEBT CO.
Madison and 25th 
BELLWOOD, ILL.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

t CONSTRUCTION CO.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

MACHINISTS BENCH
Absolutely TOP WAGES. Steady 
diversified day work for skilled jour
neymen with their own tools, who 
can layout and work to blue prints. 
Very liberal benefits, good transpor
tation and overtime, with 75 year 
established machinery manufacturers. 

Modern shop in old building. 
COLBORNE MFG. CO: 

157 W. Division St. MI 2 - 2430 
1% blks. to Clark-Division Subway

BANGA Tf V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio anaratu

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ilMULIS
________

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

YOUNG IMEN (2)

16 — 18 YBS.
$39 to $100 per week 

NEAT AND AGGRESSIVE

CALL 342 - 0050

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
*>646 WEST 69fh STREET 

Tel.: REpublie 7-1941

SIUNČIAM! SIUNTINIAI 
j Lietuva ir kitus kraštus

IMMEDIATE OPENING
MACHINIST DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
For light manufacturing plant.
Apply in person after 10 A. M.

ROLLAN ELECTRIC CO.
8233 So. Princeton

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NEILLSVILLE, WIS., 
160 AKRŲ 

Pieno ūkis. Su arba be Įrengimų. 
Arti medžiojimo ir meškeriojimo. 

Modernus namas.
Dėl informacijų rašykite 
STEVENS AGENCY 
SPENCER, WIS. 54479

PERSONAL
Asmenų Ieško

spiritual reader j-F-foivc rk-F Ii To

GIFT
3320

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

NAUJIENŲ Piknikas
įvyks

rug-piūčio 20 d-
BUČO SODE 

Willow Springs, Illinois

SISTER JACKSON, s. 
and adviser in all affairs of life.
2234 N. Milwaukee, 1 flight up. 

Phone 227 - 9685
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
1R RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
[kurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada.

nEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perststau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditionmg į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukausku*
HEATING & SHEET METAL

1444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7 3447

A. A BALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing" darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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